Ritus ambrosianus

ITALICE - LATINE

VANGELO DELLA RISURREZIONE

Annuncio della risurrezione del Signore nostro Gesù Cristo secondo Marco (16, 1-8a)

Passato il sabato, Maria di Màgdala, Maria madre di Giacomo e Salome comprarono oli aromatici per andare a ungerlo. Di buon mattino, il primo giorno della settimana, vennero al sepolcro al levare del sole. Dicevano tra loro: «Chi ci farà rotolare via la pietra dall'ingresso del sepolcro?». Alzando lo sguardo, osservarono che la pietra era già stata fatta rotolare, benché fosse molto grande. Entrate nel sepolcro, videro un giovane, seduto sulla destra, vestito d'una veste bianca, ed ebbero paura. Ma egli disse loro: «Non abbiate paura! Voi cercate Gesù Nazareno, il crocifisso. È risorto, non è qui. Ecco il luogo dove l'avevano posto. Ma andate, dite ai suoi discepoli e a Pietro: "Egli vi precede in Galilea. Là lo vedrete, come vi ha detto"». Esse uscirono e fuggirono via dal sepolcro, perché erano piene di spavento e di stupore. Cristo Signore è risorto!

EVANGELIUM RESURRECTIONIS

Nuntium resurrectionis Domini nostri Iesu Christi secundum Marcum (16, 1-8a)

Cum transisset sabbatum, Maria Magdalene et Maria Iacobi et Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent Dominum Iesum. Et valde mane, prima sabbatorum, veniunt ad monumentum, orto iam sole. Et dicebant ad invicem: «Quis revolvat nobis lapidem ab ostio monumenti?». Et respicientes vident revolutum lapidem; erat quippe magnus valde. Et introeuntes in monumentum viderunt iuvenem sedentem in dextris, coopertum stola candida, et obstupuerunt. Qui dicit illis: «Nolite expavescere! Iesum quaeritis Nazarenum crucifixum. Surrexit, non est hic; ecce locus, ubi posuerunt eum. Sed ite, dicite discipulis eius et Petro: «Praecedat vos in Galilaeam. Ibi eum videbitis, sicut dixit vobis»». Et exeuntes fugerunt de monumento; invaserat enim eas tremor et pavor. Christus Dominus resurrexit!

LETTURA

Lettura del primo libro dei Maccabei (1, 10. 41-42; 2, 29-38)

In quei giorni. Uscì dagli ufficiali di Alessandro una radice perversa, Antioco Epifane, figlio del re Antioco, che era stato ostaggio a Roma, e cominciò a regnare nell'anno centotrentasette del regno dei Greci. Il re prescrisse in tutto il suo regno che tutti formassero un solo popolo e ciascuno abbandonasse le pro-

LECTIO

Lectio libri Maccabaeorum primi (1, 10. 41-42; 2, 29-38)

In diebus illis. Exiit ex pueris Alexandri nobilibus radix peccatrix, Antiochus Epiphanes filius Antiochi regis, qui fuerat Romae obses, et regnavit in anno centesimo tricesimo septimo regni Graecorum. Et scripsit rex Antiochus omni regno suo, ut essent universi populus unus, et relinqueret unusquisque legem suam.

prie usanze. Tutti i popoli si adeguarono agli ordini del re. Allora molti che ricercavano la giustizia e il diritto scesero nel deserto, per stabilirvisi con i loro figli, le loro mogli e il bestiame, perché si erano inaspriti i mali sopra di loro. Fu riferito agli uomini del re e alle milizie che stavano a Gerusalemme, nella Città di Davide, che laggiù, in luoghi nascosti del deserto, si erano raccolti uomini che avevano infranto l'editto del re. Molti corsero a inseguirli, li raggiunsero, si accamparono di fronte a loro e si prepararono a dare battaglia in giorno di sabato. Dicevano loro: «Ora basta! Uscite, obbedite ai comandi del re e avrete salva la vita». Ma quelli risposero: «Non usciremo, né seguiremo gli ordini del re, profanando il giorno del sabato». Quelli si precipitarono all'assalto contro di loro. Ma essi non risposero loro, né lanciarono pietre, né ostruirono i nascondigli, dichiarando: «Moriamo tutti nella nostra innocenza. Ci sono testimoni il cielo e la terra che ci fate morire ingiustamente». Così quelli si lanciarono contro di loro in battaglia di sabato, ed essi morirono con le mogli e i figli e il loro bestiame, in numero di circa mille persone.

Parola di Dio.

SALMO

Dal Salmo 118

R. Dammi vita, Signore,
e osserverò la tua parola.

Mi ha invaso il furore contro i malvagi
che abbandonano la tua legge.
I lacci dei malvagi mi hanno avvolto:
non ho dimenticato la tua legge. R.

Riscattami dall'oppressione dell'uomo
e osserverò i tuoi precetti.
Si avvicinano
quelli che seguono il male:
sono lontani dalla tua legge. R.

Et receperunt omnes gentes secundum verbum regis Antiochi. Tunc descenderunt multi quae-
rentes iustitiam et iudicium in desertum, ut
sederent ibi, ipsi et filii eorum et mulieres eo-
rum et pecora eorum, quoniam induraverant
super eos mala. Et renuntiatum est viris regis
et exercitui, qui erat in Ierusalem civitate
David, quoniam descenderunt viri quidam,
qui dissipaverant mandatum regis, in loca oc-
culto in deserto. Et cucurrerunt post illos
multi, et deprehendentes eos applicaverunt
contra eos et constituerunt adversus eos proe-
lium in die sabbatorum et dixerunt ad eos:
«Usque hoc nunc! Exite et facite secundum
verbum regis et vivetis». Et dixerunt: «Non
exibimus neque faciemus verbum regis, ut
polluamus diem sabbatorum». Et concitave-
runt adversus eos proelium. Et non responde-
runt eis nec lapidem miserunt in eos nec op-
pilaverunt loca occulta dicentes: «Moriamur
omnes in simplicitate nostra, et testes erunt
super nos caelum et terra quod iniuste perditis
nos». Et insurrexerunt in eos in bello sabbatis;
et mortui sunt ipsi et uxores eorum et filii eo-
rum et pecora eorum usque ad mille animas
hominum.

Verbum Domini.

PSALMUS

Psalmus 118

R. Vivifica me, Domine,
et custodiam testimonia oris tui.

Taedium tenuit me a peccatoribus
derelinquentibus legem tuam.
Funes peccatorum circumplexi sunt me;
legem autem tuam non sum oblītus. R.

Rédime me a calúmniis hominum,
ut custodiam mandata tua.
Appropiaverunt,
qui persequabantur me, iniquitati;
a lege autem tua longe facti sunt. R.

Ho visto i traditori e ne ho provato ribrezzo,
perché non osservano la tua promessa.
Vedi che io amo i tuoi precetti:
Signore, secondo il tuo amore dammi vita. R.

Vidi non servantes pactum, et tabescebam;
quia eloquia tua non custodierunt.
Vide quoniam mandata tua dilexi, Domine:
in misericordia tua vivifica me. R.

EPISTOLA

Lettera di san Paolo apostolo agli Efesini
(6, 10-18)

Fratelli, Rafforzatevi nel Signore e nel vigore della sua potenza. Indossate l'armatura di Dio per poter resistere alle insidie del diavolo. La nostra battaglia infatti non è contro la carne e il sangue, ma contro i Principati e le Potenze, contro i dominatori di questo mondo tenebroso, contro gli spiriti del male che abitano nelle regioni celesti. Prendete dunque l'armatura di Dio, perché possiate resistere nel giorno cattivo e restare saldi dopo aver superato tutte le prove. State saldi, dunque: attorno ai fianchi, la verità; indosso, la corazza della giustizia; i piedi, calzati e pronti a propagare il vangelo della pace. Afferrate sempre lo scudo della fede, con il quale potrete spegnere tutte le frecce infuocate del Maligno; prendete anche l'elmo della salvezza e la spada dello Spirito, che è la parola di Dio. In ogni occasione, pregate con ogni sorta di preghiere e di suppliche nello Spirito, e a questo scopo vegliate con ogni perseveranza e supplica per tutti i santi.
Parola di Dio.

EPISTOLA

Epistola beati Pauli apostoli ad Ephesios
(6, 10-18)

Fratres, Confortamini in Domino et in potentia virtutis eius. Induite armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias Diaboli. Quia non est nobis colluctatio adversus sanguinem et carnem sed adversus principatus, adversus potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, adversus spiritualia nequitiae in caelestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo et, omnibus perfectis, stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate et induti lorica iustitiae et calceati pedes in praeparatione evangelii pacis, inomnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela Maligni ignea extinguere; et galeam salutis assumite et gladium Spiritus, quod est verbum Dei; per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in Spiritu, et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione pro omnibus sanctis in Christo Iesu Domino nostro.
Verbum Domini.

CANTO AL VANGELO

(Fil 2, 15-16)

Alleluia.
Risplendete come astri nel mondo,
tenendo salda la parola di vita.
Alleluia.

ACCLAMATIO ANTE EVANGELIUM

(cfr. Ph 2, 15-16)

Alleluia.
Lucete sicut luminaria in mundo,
verbum vitae continentes.
Alleluia.

VANGELO

Lettura del vangelo secondo Marco (12, 13-17)

In quel tempo. I sommi sacerdoti, gli scribi e gli anziani mandarono dal Signore Gesù alcuni farisei ed erodiani, per coglierlo in fallo nel discorso. Vennero e gli dissero: «Maestro, sappiamo che sei veritiero e non hai soggezione di alcuno, perché non guardi in faccia a nessuno, ma insegna la via di Dio secondo verità. È lecito o no pagare il tributo a Cesare? Lo dobbiamo dare, o no?». Ma egli, conoscendo la loro ipocrisia, disse loro: «Perché volete mettermi alla prova? Portatemi un denaro: voglio vederlo». Ed essi glielo portarono. Allora disse loro: «Questa immagine e l'iscrizione, di chi sono?». Gli risposero: «Di Cesare». Gesù disse loro: «Quello che è di Cesare rendetelo a Cesare, e quello che è di Dio, a Dio». E rimasero ammirati di lui.

Parola del Signore.

EVANGELIUM

Lectio sancti evangelii secundum Marcum (12, 13-17)

In illo tempore. Summi sacerdotes et scribae et seniores mittunt ad Dominum Iesum quosdam ex pharisaeis et herodianis, ut eum caperent in verbo. Qui venientes dicunt ei: «Magister, scimus quia verax es et non curas quemquam; nec enim vides in faciem hominum, sed in veritate viam Dei doces. Licet dare tributum Caesari an non? Dabimus an non dabimus?». Qui sciens versutiam eorum ait illis: «Quid me tentatis? Afferte mihi denarium, ut videam». At illi attulerunt. Et ait illis: «Cuius est imago haec et inscriptio?». Illi autem dixerunt ei: «Caesaris». Iesus autem dixit illis: «Quae sunt Caesaris, reddite Caesari et, quae sunt Dei, Deo». Et mirabantur super eo.

Verbum Domini.

Testi biblici:

La sacra Bibbia © 2008 CEI, Roma

Lezionario ambrosiano © 2008 ITL, Milano

Progetto e realizzazione:

© 2020 Studium Generale Ambrosianum – Milano

Tutti i diritti riservati.

Lectiones biblicae:

Lectionarium ambrosianum. Editio typica

© [2008] s.n.t. [Mediolani]

Consilium atque executio:

© 2020 Studium Generale Ambrosianum – Milano

Omnia iura vindicabuntur.